Pabst Innocenc IV. crtheilt einen vierzigtägigen Ablass allen jenen, welche zur 

Herstellung der Kirche und des Dominikanerklosters in Olmütz Almosen und milde Gaben 
spenden. Dt. Romae, mense Augusto, 1246.

(Nach dem Orig, mit einer Bleihulle im Dominikanerklosterarchive zu Olmütz, F. I. P. g, mit- 
getheilt von D. B. Dudik.)

85.

, Pabst Innocenc IV. verordnet den Achten des Benediclinerordens in der Prager 

und Olmützer Diöcese, dass sie jährlich ein Kapitel halten, und erwähnt, dass er den Abt 
von Allaich in der Passauer Diöces mii der Aufsicht darüber beauftragt habe. Dt. Lugduni, 
VI. Nonas Martii (2. März), pout, anno quarto (1247). >

(Erben Regest. Bob. et Morav. p. 544 n. 1164, nach einer Abschrift im k. böhm. Museum 
aus dem Kladruber diplomatar.)

86.

K.önig Wenzel von Böhmen schenkt der Meissner Kirche einige Güter. — „Volumus 

esse notum, qttod nos ad petitionem venerabilis domini Conradi, Misnensis cpiscopi, et ad 
Petitionen) dilectae sororis noslrae Agnetis, nee non pro remedio animae dilecti filii noslri 
Watzlai, proprietatem villarum Dobratoe, Rudegersdorf et Helwigesdorf cum attinentiis suis, 
— cum decimis et fructibus universis, — sancto Johanni Evangelistae sanctoque Donato 
marlyri, gloriosis patronis in Misne, dedimus pleno jure, — Datum in Camich, per manum 
Herbord i curiae nostrae notarii, anno dom. MCCXLVII. X Kal. Octobris. In di cliori e quinta." 

(Erben Regest. Bob. et Mor. p. 551 n. 1184, aus dem Orig, des k. s. geh. Staatsarchive« 
zu Dresden. — Cod. dipt. Lusatiae super. I. p. 59. — Neumann Meissner u. Oberlausitzer 
Urk. p. 64 n. 49.)

87.

Die Iglauer Stadt- und. Bergrechte. 1247—9.

In nomine domini noslri, amen. Nos Wencezlaus dei gracia Rex Bohemie et 

Marchio Morauie: Omnibus presentem paginam inspecturis salutem inperpetuum. Cum re- 
galis dignitas et honestas Tanto diligencius suis lidelibus ad esse teneatur, quanto differencing 
preceteris, quibus regimen atque1) et culmen Ierreni dominii est donatum. Clare prefulget 
dignitatis nomine et honore. Vnde nos, qui noslrorum fidelium cauere uolumus et tenemur 
jndemnitatibus et pericuiis onerosis. Ex plenitudine gracie nos Ire et fauoris, ad memoriam 
fieri uolumus sempiternam Tarn uiuentibus quam uicturis. Quot nos regia auctorilate nostra

') Regnum et.
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et libera uoluntate Dilecüs ciuibus noslris in Iglauia et montanis ubique in regno nostro 
constitutes singulis et vniuersis, Libértales. Jura, nee non et staluta subscripta, per que 
tranquillitati et communi utililali eorum et pace *)  decreuimus prouidendum. Ipsis nichilo- 
minus et eorum heredibus, successoribus2) et posteris Regia prouidencia et hilarilate con- 
cedimus, indulgemus et confirmamus. Insuper cum nos dilecto lilio nostro Primizloni prin- 
cipatum Morauie contulissemus, diclos clues et monthanos nostros si bi paterno donauimus, 
et in graciam sue dingnitatis special! dilectionis affectu lid el iter et Begabter de maim ad 
manum commisimus conseruandos et super bits omnibus conlirmandis et conseruandis pre
sentem paginam sigilli nostri munimine leci mus roboran. Nos Primicil3) dei gracia Marchio 
Morauie Regiam beniuolenciam et fauorem patris nostri illustrissimi regis Bohemie erga suos fideles 
Cines et montanos et erga alios regie dignitati obsequium prestantes sue uohmtati et pater- 
nitati per omnia decreuimus obedire et presentem paginam sigilli nostri munimine feci mus 
consingnari, Ne igitur libertas et gloria males tabs regie per aliquos presumptuosos debeat 
impugnar! uel irritari vna cum fillo nostro uolumus et mandamus sub obtentu grade nostre 
et rengni, Quatinus Nullus baronum, Nobilium, uel militum, aut prouincialium, sine curialium 
rengni nostri aliquam presumptionem uel uiolenciam exercere presuma! in aliqua ciuitate 
nostra, Nec aliquem hominem inuadat, nec capiat, nec in aliquo negocio suo impediat, sine 
licencia et scitu iudicis ciuitatis et iuratorum. Et quicunque dues et montan! habent4) 
homines subsedes et possessiones extra du i talem uel infra5), nullam'de ipsis index pro- 
uincialis uel beneficiarij torre haheant indiciarían! potestatem, uel aliquod ins Ierre, Set- 
si de aliquo cine uel de aliquo homine ciuis habent aliquid conquer!, coram Índice el judicio 
ciuitatis conquerantur, sicut ceteri homines justiciam suam exqu¡rentes. El si aliquis ciuium 
alien! baroni slue milili bona sua uel merces suas °) concesserit, sub condicione aliening 
did uel temporis coram in rails uel albs probis uiris, et si diclus baro7)uel miles, illo die 
uel tempore non solu eri t, ex tunc possit ille ciuis ilium baronem uel nobilem aliquem libere 
pro suis dehitis inpingnorare8). Ceterum uolumus et mandamus, ut quidquid jurati9) ciuitatis 
nostre et iurati cum iuratis montanorum pro bono coinmuni ordinauerint el statuerint, in- 
uiolabiliter ab omnibus obseruari. Insuper columns et mandamus districcius obseruari, quod 
si aliquis ciuium committens homicidium uel alium excessum enormen quemeunque, nec 
carnerarios nosier, nec prouincialis, nec aliquis officialium nostrorum, nec iudex ciuitatis. 
seu iurati in bonis suis tarn mobilibus quam inmobilibus aliquam exerceat uiolenciam. 
quamuis reus profuyús ['actus fuerit, sed rxor sua cum heredibus rebus suis pacißce per- 
fruanlur. Incipiunt statufa ri tri!irr ciuium hjlauie a uiris prudentibus 
inuenta et eegalibus priuilegiis confirmala. Amen. De gioriorum prin- 
cipum gracia, et beniuolencia dominorum nostrorum uidelicet regís Bohemie, et marchionis 
Morauie, nos iurati Iglauienses statuimus, ut quicunque nostrum moritur, et uxoreremw) 
reliquerit et heredes, Judex sine aduocatus nec aliquis alius de bonis suis se aliquatenus in-